
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE  
GIOVANILI

---

B I BLIOTECA E M E MORIA

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 2 5  d e l  1 5 / 0 4 / 2 0 1 9

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 2  d el   1 2/0 4/2 0 1 9

           

OGGETTO: Ag g i u d i c a z i o n e  d e f i n i t iva  a f f i d a m e n t o  s e rviz i o  d i  
or g a n i z z a z i o n e   via g g i o  d e l l a  m e m o r i a  2 0 1 9  a  
N o r i m b e r g a  e  d i n t or n i  



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali";

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  46  del  19/12/2018  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2019-2021",  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  132  del  28/12/2018  ad  oggetto:  
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2019-2021:  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista la delibera di  Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure 
organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti  i  provvedimenti  con  i  quali  il  Sindaco  ha  attribuito  ai  funzionari  dell’ente  ed  al 
Segretario generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle 
posizioni organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del  
2000;

Richiamata  la  determinazione  a  contrattare  n.  34  del  08/02/2019,  con  la  quale  la 
Responsabile  del  Settore  IV  ha stabilito  di   affidare  l’organizzazione del  viaggio  della 
memoria 2019 che si terrà a Norimberga dal 26 al 28 aprile 2019, mediante procedura 
negoziata  con  RDO (richiesta  di  offerta)  su  IntercentER (Agenzia  per  lo  sviluppo  dei 
mercati telematici), preceduta dalla pubblicazione di un avviso pubblico,  volto alla raccolta 
di  manifestazioni  d’interesse  da  parte  di  operatori  economici  abilitati  alla  piattaforma 
“IntercentER”  ed  al  suo  interno  attivi  alla  classe  63515000-2  “Servizi  relativi  
all’organizzazione di viaggi”, in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 e professionalmente idonei;

Dato  atto  che  come  prezzo  a  base  d’asta  per  l’RDO  è  stata  fissata  la  quota  di  
partecipazione individuale, pari a EURO 270,00;

Dato atto che al protocollo dell’Ente sono pervenute 3 manifestazioni d’interesse da parte  
di altrettanti operatori economici, ma solo un operatore è stata ammesso alla procedura, in 
quanto  gli  altri  due  sono  risultati  privi  del  requisito  relativo  all’iscrizione  alla  classe 
63515000-2 “Servizi relativi all’organizzazione di viaggi”,



Vista l’offerta presentata dalla ditta Compagni di Viaggio - CDV Viaggi di Marco Capucci 
SRL, con sede in P.zza de Gasperi n. 2 a Formigine, CF / PI 03349700363, che prevede 
una  quota  individuale  di  partecipazione  pari  a  €  265,  00  comprensiva  di  viaggio  con 
pullman  riservato  per  tutta  la  durata  del  soggiorno  (compresi  pedaggi  autostradali,  
parcheggi, vitto e alloggio autista/i), mezza pensione in hotel **** dalla cena del 1° giorno 
alla prima colazione dell’ultimo (acqua in caraffa in tavola), guida parlante italiano per la 
visita del centro storico di Norimberga il 1° giorno, guida parlante italiano per il programma 
del 2° giorno (intera giornata: affiancamento al personale del Campo di Flossemburg la 
mattina  e  visita  area  dei  raduni  nazisti  al  pomeriggio  /  biglietto  di  ingresso  Centro 
Documnetazione  da  pagare  in  loco),  guida  parlante  italiano  per  la  visita  prevista  da 
programma  la  mattina  del  3°  giorno,  assicurazione  medica  e  garanzia  bagaglio,  
assicurazione  RC UnipolSai  Grandi  Rischi,  I.V.A,  +  supplemento  di  70  EURO  per  la 
camera singola;

Dato atto che relativamente alla ditta CDV Viaggi di Marco Capucci sono stati acquisiti:

- il DURC relativo alla regolarità contributiva (prot. INAIL n. 154600776 );
- il certificato del Casellario Giudiziale acquisito agli atti con prot. n. 3174-2019;
- il certificato relativo alla regolarità fiscale (DURT) acquisito in data  (prot. n 2702-

2019);
- il casellario relativo alle sanzioni amministrative dipendenti da reato (prot. n. 3174-

2019);
- la verifica delle capacità tecnico-professionali (prot. n. 2885-2019);

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  della  fornitura 
dell’organizzazione del viaggio della memoria 2019  alla ditta Compagni di Viaggio - CDV 
Viaggi di Marco Capucci SRL, con sede in P.zza de Gasperi n. 2 a Formigine, CF / PI 
03349700363;

Confermata la partecipazione gratuita degli studenti residenti, accompagnati da un adulto,  
delle classi 4° e 5° della scuola primaria e di tutte le classi della scuola secondaria di  
primo  grado  dell'Istituto  Comprensivo  di  Campogalliano  e  ampliata  la  partecipazione 
gratuita anche ai ragazzi residenti fino ai 19 anni e comunque frequentanti la classe V 
della scuola secondaria di secondo grado, viste le recenti manifestazioni che si rifanno a 
ideali di radice fascista;

Visto che le iscrizioni al viaggio sono state 84 di cui 41 adulti paganti e 43 ragazzi, cui si  
aggiungono due  accompagnatori  per  un totale  di   33 camere doppie,  cinque triple  e 
cinque singole e quantificata la spesa complessiva in € 23.140;

Dato atto che il programma prevede il pagamento in loco della visita con audio-guide in 
italiano al Dokumentationszentrum di Norimberga e l’ingresso con audio-guide in italiano 
al Memoriale del Tribunale per una spesa complessiva di € 10 euro per gli adulti e di € 
3,00 per gli under 18 per un totale di € 580;

Stabilito pertanto di richiedere un anticipo economale pari a € 700 per il pagamento degli  
ingressi ed eventuali imprevisti;



Vista  la  richiesta  di  collaborazione  presentata  all’Istituto  Storico  di  Modena,  per 
l’organizzazione  del  viaggio  2019  e  delle  attività  di  approfondimento  finalizzate  alla 
realizzazione di una mostra sul viaggio nel gennaio prossimo (nota a prot. n. 3754-2019) e 
la risposta dell’Istituto che per la collaborazione richiesta ha presentato una domanda di 
contributo pari a € 600 (nota a prot. n. 3934-2019);

Quantificata la spesa complessiva in EURO 24.440;

Dato atto che parte della spesa verrà finanziata dalle quote di partecipazione degli adulti  
che accompagnano i  ragazzi  per un totale di  EURO 11.345, oltre che dai  contributi  di 
associazioni e ditte locali per un introito presunto di EURO 1.750, per un totale di  13.095 
EURO;

Dato atto che in data 01.04.2019 è stata protocollata agli  atti  dell’Ente con n. 3636 la  
disdetta alla partecipazione al viaggio a causa di un infortunio da parte di una famiglia che 
aveva già pagato una caparra pari a € 140,00;

Stabilito pertanto di  introitare la somma di  € 140,00 relativa alla caparra versata dalla 
famiglia suddetta al cap. 6005/001 “Servizi per conto di terzi” e di impegnare la somma di  
€ 140,00 da restituire secondo le modalità concordate (nota a prot. n. 36363-2019) sul 
cap.  74005/001  “Servizi  per  conto  di  terzi”  del  PEG  2019  che  presenta  sufficiente 
disponibilità ;

Dato  atto  che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei 
programmi di attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

Per  le  ragioni  in  premessa  indicate,  che  come  tali  si  intendono  qui  espressamente 
richiamate:

1) di predisporre da venerdì 26 a domenica 28 aprile 2019 il  “Viaggio nei luoghi della 
memoria” a Norimberga e di affidare l’organizzazione del viaggio alla ditta Compagni di 
Viaggio  -  CDV Viaggi  di  Marco  Capucci  SRL,  con  sede  in  P.zza  de  Gasperi  n.  2  a 
Formigine, CF / PI 03349700363;

2) di  introitare   al  relativo  capitolo  del  PEG  2019,  che  presenta  la  sufficiente 
disponibilità, la somma presunta di EURO 13.095, derivante dalle quote di partecipazione 
e dai contributi di Associazioni e ditte locali, come da documentazione agli atti  del settore; 

3) di  impegnare  la  spesa complessiva  per  la  realizzazione dell'iniziativa  stimata  in 
EURO 23.840 di cui: EURO 23.140 per agenzia di viaggi, EURO 700 per ingressi ai musei 
e imprevisti al cap. 26353 del PEG 2019 che presenta sufficiente disponibilità;

4)   di  concedere  all’Istituto  Storico di  Modena un contributo pari  a  EURO 600 per  la 
realizzazione  del  viaggio  e  delle  relative  attività  di  approfondimento,  impegnando  la 
somma di EURO 600 sul cap. 26364/445 che presenta sufficiente disponibilità;

5)  di autorizzare l'economo comunale all'anticipo della somma di EURO 700;



6) di introitare la somma di € 140,00 relativa alla caparra versata da una famiglia che 
ha  dovuto  rinunciare  alla  partecipazione  al  viaggio  a  causa  di  un  infortunio  al  cap. 
6005/001 “Servizi per conto di terzi” e di impegnare la somma di € 140,00 da restituire 
secondo le modalità concordate (nota a prot. n. 3636-2019) sul cap. 74005/001 “Servizi 
per conto di terzi” del PEG 2019 che presenta sufficiente disponibilità ;

7)  di  procedere,  senza  ulteriore  atto,  alla  liquidazione  delle  spese  sulla  scorta  dei 
documenti  e  dei  titoli  trasmessi  dal  creditore  nei  limiti  del  presente  impegno,  previo 
riscontro di regolarità da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del 
regolamento di contabilità;

8) di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 mediante 
la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione “Amministrazione trasparente” bandi di  
gara e contratti, della presente determinazione;

9) di dare atto che l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a  
rispettare,  in  quanto  compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013,  
con  deliberazione  G.C.  n.  2  del  22/01/2014  e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale, 
sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei 
suddetti  obblighi  comporterà  per  l'Amministrazione  la  facoltà  di  risolvere  il  contratto, 
qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta 
grave;

10) di  dare atto che il  codici  Cig,  assegnato all’affidamento all’agenzia di  viaggio  è il  
seguente: Z552706A1A.



SETTORE: SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E  POLITICHE GIOVANILI -  BIBLIOTECA E 
ME MORIA

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Aggiudicazion e  d efini tiva  affida m e n to  s e rvizio di  o r g a nizzazion e   viag gio d ella  m e m o ria  
2 0 1 9  a  N o ri m b e r g a  e  din to r ni 

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 1 9 2 3 1 4 0 2 6 3 5 3  - 1 5 9

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

Z55 2 7 0 6A
1A

2 0 1 9 2 5 6

D e s cr iz i o n e Inizia tive  s ulla  p ac e   s p e s e  p e r  s e rvizi - Viag gio d ella  
m e m o ria  2 0 1 9  :  affid a m e n to  all ' ag e nzia  di  viag gi CDV 

di M a r co  C ap ucci s rl

Co di c e  Cr e d i t or e 2 0 0 6 1 6

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 1 9 7 0 0 2 6 3 5 3  - 1 5 9

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 1 9 3 6 3

D e s cr iz i o n e Inizia tive  s ulla  p ac e   s p e s e  p e r  s e rvizi - Viag gio d ella  
m e m o ria  2 0 1 8  : a n ticipo eco no m ale  p e r   s p e s e  p e r  

ing r e s si m u s ei  e  imp r evis ti 

Co di c e  Cr e d i t or e

N. E s er c i z i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

3 2 0 1 9 1 1 3 4 5 3 1 3 8  - 1 8

CIG An n o Ac c er t a m e n t o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 1 9 1 0 1

D e s cr iz i o n e E n t r a t e  d a  ci t t a dini p e r  o r g a nizzazion e  viag gio d ella  
m e m o ria

Co di c e  Cr e d i t or e

N. E s er c i z i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

4 2 0 1 9 1 2 5 0 3 1 3 8  - 1 8

CIG An n o Ac c er t a m e n t o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 1 9 1 0 2



D e s cr iz i o n e E n t r a t e  d a  ci t t a dini p e r  o r g a nizzazion e  viag gio d ella  
m e m o ria:  a s soci azioni va ri e  co n t r ibu ti  p e r  co p e r t u r a  

s p e s e

Co di c e  Cr e d i t or e

N. E s er c i z i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

5 2 0 1 9 5 0 0 3 1 3 8  - 1 8

CIG An n o Ac c er t a m e n t o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 1 9 1 0 3

D e s cr iz i o n e E n t r a t e  d a  ci t t a dini p e r  o r g a nizzazion e  viag gio d ella  
m e m o ria:  co n t rib u to  Coop e r a tiva  Bilanci ai

Co di c e  Cr e d i t or e

N. E s er c i z i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

6 2 0 1 9 1 4 0 6 0 0 5  - 0 0 1

CIG An n o Ac c er t a m e n t o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 1 9 1 4 9

D e s cr iz i o n e S e rvizi p e r  co n to  di  t e rzi - q uo t a  p a r t e cip azion e  viag gio  
d ell a  m e m o ria  2 0 1 9  C.M.

Co di c e  Cr e d i t or e

N. E s er c i z i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

7 2 0 1 9 1 4 0 7 4 0 0 5  - 0 0 1

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 1 9 3 6 4

D e s cr iz i o n e S e rvizi p e r  co n to  di  t e rzi - Rim bo r so  q uo t a  
p a r t e cip azion e  viag gio d ella  m e m o ria  2 0 1 9  C.M.

Co di c e  Cr e d i t or e

N. E s er c i z i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

8 2 0 1 9 6 0 0 2 6 3 6 4  - 4 4 5

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 1 9 3 6 5

D e s cr iz i o n e Inizia tive  s ulla  p a c e .  S p es e  p e r  t r a sfe ri m e n ti: Is ti t u to  
s to rico Mo d e n a  con t rib u to  p e r  r e alizzazion e  viag gio  

d ella  m e m o ria  2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e 2 1 5 1



N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   125  DEL 15/04/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 1 2/04/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  GIULIA DOMATI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
A g g i u d i c a z i o n e  d e f i n i t iva  a f f id a m e n t o  s e rviz i o  d i  or g a n i zz a z i o n e   via g g i o  
d e l l a  m e m o ri a  2 0 1 9  a  N o ri m b er g a  e  d i n t or n i   ” ,  n°  1 2  d el  r e gi s t ro  di  s e t to r e  
in  d a t a   1 2/04/20 1 9

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

GIULIA DO MATI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 5/04/201 9  al  gio r no  
3 0/0 4/201 9.

                                                                            

  1 8/0 2/2 0 2 0



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


